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NOTA DI CHIARIMENTO N. 1 

 

Con riferimento all’appalto avente ad oggetto il servizio di cattura e trasporto di cani randagi o comunque 

vaganti; recupero di cani randagi/vaganti e gatti ritrovati feriti o gravemente ammalati occorrente alle ATS della 

Montagna, di Bergamo, della Brianza, dell’Insubria e della Città Metropolitana di Milano, si elencano di seguito 

le risposte alle richieste di chiarimento pervenute. 

 

A) QUESITO: 

Richiesta chiarimenti - LOTTO n. 3 ATS di Brescia 

Buongiorno, con riferimento alla presente procedura, in relazione al lotto di cui all'oggetto, da un esame della 

documentazione abbiamo riscontrato le seguenti anomalie tra i parametri indicati nel capitolato e quelli riportati 

sullo schema di offerta economica che specifichiamo: 

1. categoria B: medici addetti al servizio di continuità assistenziale, n. 230.000,00 ore di lavoro indicati sul 

capitolato contro n. 23.000 ore di lavoro riportati sullo schema di offerta; 

2. per le categoria C e D sul capitolato vengono indicati sia il numero dei Km che il numero di cicli e motocicli 

5, mentre nello schema di offerta vengono riportati soltanto il numero dei Km. 

A) RISPOSTA: 

1. si conferma che per la categoria B il dato corretto è quello indicato nel Capitolato di polizza ovvero n. 

230.000 ore lavoro/fabbisogno annuale. 

2. Si conferma che per le categorie C e D è richiesto di indicare anche l’offerta relativa a cicli e motocicli come 

segue: 

 numero di Cicli e motocicli 5 X €……..veicolo = €.       

Pertanto verrà integrata la documentazione di gara relativamente al Lotto n. 3 ATS di Brescia, 

pubblicando il modello corretto Rev.1. 

 

B) QUESITO: 

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto, si prega di fornire le seguenti informazioni e chiarimenti: 

1. con riferimento alle persone e somme assicurate di cui all'art. 26 del capitolato di polizza lotto 1 ATS della 

Montagna, si chiede conferma del fatto che la categoria B dipendenti in missione NON preveda applicazione 

di franchigia non essendo indicato nulla in tal senso. In caso contrario, si prega di indicare; 
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2. con riferimento alle categorie assicurate dalla A alla F del capitolato di polizza lotto 2 ATS Bergamo, si 

chiede conferma del fatto che non sia prevista alcuna franchigia non essendo indicato nulla in tal senso. In 

caso contrario, si prega di indicare; 

3. si chiede conferma del fatto che per la copertura infortuni del lotto 2 ATS Bergamo non sia previsto alcun 

limite per evento catastrofale ed alcun limite per rischio aeronautico a differenza delle coperture degli altri 

lotti; 

4. con riferimento alla statistica sinistri dell'ATS della Montagna, si chiede conferma del fatto che nel 2019 non 

siano stati denunciati sinistri (nel periodo di osservazione). 

 

B) RISPOSTA: 

1. per il Lotto 1 ATS della Montagna si conferma che non è prevista alcuna franchigia; 

2. per il Lotto 2 ATS di Bergamo si conferma che non è prevista alcuna franchigia; 

3. per il Lotto 2 ATS di Bergamo il limite per evento catastrofale ed il limite per rischio aeronautico sono 

indicati rispettivamente all’art. 16 e 17 delle norme che regolano l’assicurazione; 

4. per il Lotto 1 ATS della Montagna, si conferma che al 31.10.2019 non sono stati denunciati sinistri; 

 

C) QUESITO: 

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto e, con riferimento ai 4 lotti in gara, si prega di fornire le 

seguenti informazioni e chiarimenti: 

1. si prega di indicare i premi annui in corso ed anche gli attuali assicuratori di ciascuna polizza infortuni di 

ciascuna ATS; 

2. con riferimento ai dati statistici pubblicati per le ATS Montagna, ATS Bergamo e ATS Val Padana si prega 

di indicare l'esatto periodo di osservazione dei sinistri (date da ?/?/?. a ?/?/?); 

3. con riferimento all'art. 1 "premessa" del disciplinare, si chiede conferma che la data di decorrenza della 

copertura infortuni per l'ASL Valpadana dal 31/03/2019 al 31/03/2020 sia un refuso e che le date di 

decorrenza e scadenza corrette siano quelle indicate nella tabella alla pag. 6 del disciplinare (dal 31/03/2020 

al 31/03/2021); 

4. con riferimento all'art. 7.2. REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA alla pag. 10 del 

disciplinare, si prega di chiarire se la raccolta dei premi assicurativi nel triennio 2016/2018 richiesta possa 

essere riferita alla raccolta premi nel ramo DANNI e non nello specifico ramo INFORTUNI. In caso di 
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risposta negativa e, pertanto, in caso di richiesta di una raccolta premi nel ramo INFORTUNI, premesso che 

la scrivente possiede il requisito, si chiede altresì di confermare che l’importo di tale raccolta premi 

INFORTUNI possa essere dimostrata mediante la presentazione dei frontespizi di polizza che hanno ad 

oggetto coperture infortuni in quanto dai bilanci della società (che è una società costituita in base a leggi di 

altro Stato) non è possibile evincere l'esatto importo della raccolta premi infortuni nella raccolta premi del 

ramo danni indicata nel bilancio in quanto non sussiste alcuna sotto-distinzione all'interno del ramo danni; 

5. con riferimento all'art. 7.3. REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICO PROFESSIONALE alla pag. 10 del 

disciplinare, si prega di chiarire se con la dicitura "aver stipulato nel triennio 2016/2018, antecedente la data 

di pubblicazione del presente bando di gara, (?) almeno n. 2 servizi assicurativi (?)" si possano considerare 

anche i contratti stipulati in periodo antecedente al summenzionato triennio ma comunque attivi nel 

summenzionato triennio. In caso contrario si prega di chiarire; 

6. in caso di partecipazione a più lotti, si chiede conferma del fatto che possa essere prodotta un'unica garanzia 

per tutti i lotti di partecipazione ma anche una singola garanzia per ciascun lotto di partecipazione; 

7. si chiede conferma del fatto che anche se la manifestazione di interesse è stata inviata da una sola 

compagnia, la stessa (invitata alla procedura negoziata) possa eventualmente partecipare ad uno/alcuni/tutti 

lotto/i in gara nella forma della coassicurazione con un'altra compagnia e che la scrivente, in tal caso, possa 

solo essere delegataria e detenere almeno il 51% del rischio. In caso contrario, si prega di chiarire bene 

l'eventuale modalità di partecipazione in forma congiunta 

 

C) RISPOSTA: 

1. si elencato i premi annui in corso e gli assicuratori: 

a. Lotto 1 ATS della Montagna: assicuratore in corso Lloyd’s con premio annuo lordo anticipato € 

29.729,85; 

b. Lotto 2 ATS di Bergamo: assicuratore in corso Generali Assicurazioni con premio annuo lordo pari a € 

53.164,00 anticipato al 75% pari a€ 39.873,00; 

c. Lotto 3 ATS di Brescia: assicuratore in corso Harmonie Mutuelle Italia con premio annuo lordo pari a € 

33.657,60; 

d. Lotto 4 ATS della Valpadana: assicuratore in corso Milazzo & Milazzo assicurazioni s.a.s. di Palermo 

(agente Generali) con premio annuo pari a € 38.913,00; 

2. di seguito i periodi di osservazione dei sinistri: 
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a. Lotto 1 ATS della Montagna: 01.01.2014 – 31.12.2018; 

b. Lotto 2 ATS di Bergamo: 01.01.2014 – 31.08.2019; 

c. Lotto 4 ATS della Valpadana: 21.03.2014 – 16.03.2019 si precisa che a tutt’oggi non sono giunte 

segnalazioni di ulteriori sinistri; 

3. si conferma che le date di decorrenza e scadenza corrette sono quelle indicate nella tabella alla pag. 6 del 

disciplinare (dalle ore 24:00 del 31-03-2020 alle ore 24:00 del 31-03-2021); 

4. il requisito di cui all’art. 7.2. REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA può essere 

dimostrato mediante la presentazione dei frontespizi di polizza che hanno ad oggetto coperture infortuni; 

5. per l’assolvimento del requisito di cui all’art. 7.3 REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICO 

PROFESSIONALE verranno considerati validi anche i contratti stipulati in periodo antecedente al triennio 

indicato nel disciplinare di gara, ma comunque attivi nel suddetto triennio; 

6. in caso di partecipazione a più lotti, dovranno essere prestate tante distinte ed autonome garanzie quanti sono 

i lotti cui si intende partecipare. In alternativa, il concorrente potrà presentare un’unica garanzia di importo 

pari alla somma delle cauzioni provvisorie previste per ciascun singolo lotto cui intende partecipare, come 

previsto dal punto 10 del disciplinare di gara; 

7. si conferma la possibilità di partecipare alla gara nella forma di coassicurazione. Le modalità di 

partecipazione in forma di coassicurazione sono previste  al punto 7.4 del disciplinare di gara. 

 

D) QUESITO: 

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto, si prega di fornire le seguenti informazioni e chiarimenti: 

1. con riferimento all'art. 12 "CONTENUTO DELLA BUSTA A - DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA" punto 1 alla pag. 18 del disciplinare, si chiede conferma che l'operatore economico 

partecipante potrà non compilare il DGUE nella parte IV lett. B punti 4, 5 e 6 e la lett. C punti da 2 a 13 oltre 

alle parti II lettera D e la parte V in quanto non trattasi di parti da compilare per la dichiarazione del possesso 

dei requisiti minimi di partecipazione; 

2. con riferimento al paragrafo "Documentazione e dichiarazioni ulteriori per i soggetti associati" alla pag. 20 

del disciplinare si prega di indicare quale documentazione ulteriore deve essere prodotta in caso di 

partecipazione nella forma della coassicurazione tra due compagnie; 

3. con riferimento all'art. 13 "CONTENUTO DELLA BUSTA B ? OFFERTA ECONOMICA" del disciplinare 

si chiede di chiarire se nell’apposita schermata  Offerta economica  nel campo  Offerta economica  bisogna 
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indicare il premio complessivo offerto imposte incluse, per l’intero periodo, dunque per il periodo di 

copertura comprensivo dell'eventuale proroga tecnica (1 anno e 3 mesi). In caso contrario, si prega di 

chiarire; 

4. si prega di chiarire se tutta la documentazione da produrre debba essere firmata digitalmente. In caso 

contrario, si prega di indicare quali sono i documenti che non devono essere firmati digitalmente; 

5. con riferimento alla tabella relativa alle modalità di produzione e firme digitali richieste per l'offerta 

economica alla pag. 22 e 23 del disciplinare, si chiede conferma del fatto che si debba inserire solo la firma 

digitale del solo delegatario in caso di coassicurazione. 

 

D) RISPOSTA: 

1. si conferma che l’operatore economico partecipante potrà non compilare il DGUE nella parte IV lett. B punti 

4, 5 e 6 e la lett. C punti da 2 a 13 oltre alle parti II lettera D e la parte V; 

2. in caso di partecipazione nella forma di coassicurazione fra due compagnie l’offerta economica deve essere 

sottoscritta dall’operatore economico mandatario, come previsto al punto 13 del disciplinare di gara, pertanto 

occorre inserire quale documentazione a corredo dell’offerta nella busta A – DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA delega conferita al coassicuratore delegatario dalla quale risulti l’impegno degli 

assicuratori a riconoscere validi ed efficaci gli atti di gestione del coassicuratore delegatario, l’impegno degli 

assicuratori a riconoscere validi ed efficaci gli obblighi assunti e le offerte economiche formulate dal 

coassicuratore delegatario e l’accettazione delle quote di coassicurazione riservate dalla compagnia 

delegataria per ciascuno dei lotti per i quali è presentata offerta; 

3. si conferma che l’offerta economica dovrà indicare il premio complessivo offerto imposte incluse, per 

l’intero periodo, dunque per il periodo di copertura comprensivo dell'eventuale proroga; 

4. si conferma che la documentazione da produrre deve essere firmata digitalmente, come prevista dal punto 11 

del disciplinare di gara; 

5. si conferma quanto indicato nella tabella a pagg. 22/23 del disciplinare di gara ovvero in caso di 

coassicurazione “Deve essere resa una dichiarazione sottoscritta con firma digitale del legale rappresentante 

(o persona munita di comprovati poteri di firma) dell’operatore economico mandatario”. 

IL R.U.P. DELLA PROCEDURA 

Dott.ssa Laura Cusini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 


